summo luctu atque moerore relicto. Etenim octauus Kalendiarum Aprilium dies Patri quidem felicissimus, mihi autem summe infastus est, quando eiustmodi bono me priuauit, quo plurimis adhuc annis frui lætariq; vnicet in votis habueram. Verum libenter summi voluntati Numinis me subiiciam, & a maxima eius benignitate meliora in posterum sperabo; vitamque Parentis ac virtutes breuiter hoc schediasmate complectar, ea quidem ratione, vt eundem cum Iacobo Nisibenorum quondam in Mesopotamia Episcopo luculenter conferam, & huius res gestas ex veterum monumentis eruam, illius vero Biographiam, cuius partem Latino sermone conscriptam nobis reliquit, exacte sequar & intuear. Inde vero efficiam, vt Lectores facile cognoscant, vtrumque Iacobum nostrum externis quidem nonnullis institutis dissimilem, internis autem animi dotibus quam simillimum fuisse.

I. Qui magnorum virorum laudes decantare cupiunt, initio commemorare solent, vbi, & a quibus nati fuerint. Quod cum a me quoque exigi videam, tum de Iacobi Nisibensis parentibus nihil apud antiquos scriptores reperio. Theodoreus in Philotheo seu Historia Religiosa Iacobi nostri vitam & miracula prolixissime celebrauit, eiusq; parentes plane praeterit, patriam autem pag. 764. To. III. Operum editionis Parisiensis, ita descripsit: Νισίβης Ἐπέν πόλις ἐν μεδοπολεῖ τῆς Ράμασιν καὶ περοῦν Βαστείας, ἡ πάλαι μὲν Ράμασιος ἐδασμοφόρες, καὶ τὸν τόπον θήγανον εἶπεν. Εἰς Σύρης οὖμά μενος ο μέγας Ιάκωβος. Consentit Theodorus Byzantius, qui docente Ger. Ioan. Vossio Lib. II. de Histor. Græcis cap. XXII. sexto incunte saeculo floruit, & maioris Ecclesiæ Constantopolitanæ Lector fuit, & in Excerptis Historiæ Ecclesiastice post alios ab Henrico Valecio editis, pag. 553. inquit: ὁ νισίβιος οὐ μέγας Ιάκωβος, Magnus Iacobus Nisibi erat oriundus. Nisibis clara olim Mesopotamia vrbis fuit, & quæ de eanon apud Latinos tantum & Græcos, sed Arabicos etiam scriptores atq; in numis occurrunt, ad satietatem usque congesserunt post Bochartum in Geographia Iacobus Golius Notis in Alferganum a

pag.

pag. 236. & Ezechiel Spanhemius Dissertatione nona de præstantia
& vslu Numismatum. Quoniam vero hi præstantissimi libri omnib⁹
nō sunt ad manus, operæ pretiū esse puto, nō nulla inde transferre.
Nomen ciuitatis diuersimode scribitur, Nasibis, Nesibis, & Nisibis,
ac postrema appellatio vulgo frequentius tradi solet. Sed Span-
hemius secundam præfert pag. 908. quia domestica Numismatum
auctoritate nitatur. Samuel Bochartus in eadem est sententia, sed a-
liam caussam allegat, quod *Nesibis* ad traditam illius vocis a
Stephano originē propi⁹ accedere videatur. Testaturem Stephana-
nus Byzantinus in Opere de Vrbibus, nomen illud auctore Phi-
lone Syris notare columnas, Vranio Phœnicibus congetos a-
ceruos. Verum aliter ac conuenientius sentit Golius: *Vtique*
נִסְיָבֵן codem modo ac Arabice (نَسِيْبَنْ) scriptum, plurale est:
quapropter, teste Camoufle, etiam *نَسِيْبَوْنْ* dicitur. Et sicuti
nomen illud singulare Hebr. Chald. Arab. Stationis firme &
xæ significationem habet, ita Nisibin per se stationes & præsidia,
vel stationarios & præsides notare manifestum est; vt talium
potius, quam columnarum vrbs designari videatur. Idque sta-
tim ex veteri urbis illius historia probat Golius, quæ cum in
confilio quondam fuerit regni Romanorum & Persarum, nunc
Romanorum, (nam coloniam eo diduxerat Philippus Arabs Im-
perator, vt ex numis præclare docet Spanhemius pag. 773.) nunc
Persarum validis præsidiis communita habebatur, donec ex pro-
dictione Iouiani in perpetuam Persarum venit potestatem, vnde
Persicæ ditionis ciuitas Socrati vocatur Histor. Eccles. Lib. VII.
. c. 8. & Gennadius in Catalogo Iacobum nostrum nuncupat Ni-
sibene nobilis Persarum modo ciuitatis Episcopum, vt in vulgatis li-
bris habetur, siue vt ex Codice Corbeiensi legit Ioannes Mabil-
lonius Tomo secundo Veterum Analectorum pag. 44. *Nisibi vr-*
bis nobilis Episcopum, modo vero Persarum ciuitatis. Cæterum
celebris vrbs par cum aliis fatum experta est, quod his verbis
Golius describit: *Hoc nostro tempore totam pene collapsam esse*
Nisibin, ab iis, qui reliquias spectarunt, accepi. Cui geminum
est Angeli a S. Joseph testimonium, quod infra dabimus, cum
ad sepulturam Iacobi Nisibensis perueniemus.

II. Sa-

II. Satis de Iacobi Nißensis patria diximus: Iacobi etiam Tentzelii natales describemus. Ita enim ipse initio Biographia sua & locum vbi genitus; & parentes tempusque nativitatis consignauit: *Natus ego Iacobus Tentzelius sum Grenzen et p̄ss Calendis Augusti Anno 1210 xxx. Patre Ernesto Tentzelio, Consule, Matre, Barbara Happia.* Greussen oppidum Thuringiae est haud sfernendum, & magno quidem adficiorum numero non abundat, agro tamen fertili præditum labores incolarum non sinit esse frustaneos. A quo suam acceperit originem, obscurum est, postquam magna monumentorum ciuium pars tristi superioris saeculi incendio perit; unde etiam de antiquo illius urbis statu parum constat. Non possum tamen, quin adscribam memorabilem locum ex Pauli Louii Chronico Schwartzburgico Lib. II. cap. XV. pag. 181. 182. Anno 1260. alij Marggraff Heinrich zu Meissen das Thüringerland wieder die Herzogin zu Brabant mit streitender Hand erhalten/hat er dasselbe neben der Pfalz zu Sachsen alsbald seinem Sohne Alberto übergeben und eingeräumet/ der denn hinziederum in diesem Jahr Graff Heinrichen zu Honstein um seiner treuen Dienste willen/ die er ihm und seinem Herren Vater in währendem Kriege bewiesen/ die Dörffer Greussen erstmals conferret und verliehen/ so vormahls und bis dahero zu dem Land-Graffschumb Thüringen gehörig gewesen/ hat ihm auch darneben vergönnet und zugelassen/ eine Burg/ oder Festung in gedachten Greussen/ ausgenommen zu Marck-Greussen/nach seinem Willen anzulegen und zu bauen. Hierauf ist abzunehmen/dass mehr als zwey Greussen müssen gewest seyn/ wo aber das dritte gelegen gewesen/ davon hab ich keine Nachrichtung. Evidem a Comitibus Honsteinicis ad Schwartzburgicos delatum est feudum illud, quo sit, ut hodienum Greussen illustrissimæ illi domui pareat. Perperam autem putat Louius, tres olim fuisse Greussen: nam non nisi due tam isto quam nostro tempore extiterunt, quorum una est Tentzelii nostri patria, altera pagus non longe ab ea distans, qui West-Greussen ab indigenis vocari solet. Imposuit Louio nomen Marck-Greussen/ qui tamen meminisse debu-

debuerat eorum, quæ Lib. V. cap. XXXII. pag. 813. ipse refert de Günthero, vigesimo nono huius nominis Comite Schwazburgico, daß Er seiner Gemahlin anno 1396. verschrieben hundred Mark lötiges Silbers jährlicher Gülté zum Leibgeding an der Stadt March-Greussen und Clingen. Vnde autem haec denominatio sumta sit, non satis cognitum habeo. Videtur ea sapere antiquissimam Gothorum, a quibus Thuringi etiam natales suos deriuant, lingua & idioma, quibus Markos sunt Limites vel termini alicuius regionis, ut ex Noui Testamenti versione Gothicâ aliisque argumentis probauit Frânciscus Iunius in Glossario Gothicâ pag. 248. Quare aliqua ratione daretur quoque conuenientia inter utriusque Iacobi patriam. Nisibis enim terminus fuit imperii Romanorum & Persarum. Cu*ius* autem tractus lines fuerit Greussen, haec tenuis compertum nobis haud est.

III. Quemadmodum iuuentutis annos transegerit Iacobus Nisibensis, prolixè enarrat Theodoretus in Historia Religiosa, refertqve eum elegisse vitam solitariam, & in siluis montibusque commoratum fructibus arborum oleribusque ad vitam sustentandam usum esse. Corpus autem affligendo spiritale alimentum animæ quotidie suppeditasse, & prophetica futuron prævisione miraculisque claruisse, quorum unum in Perside ab ipso perpetratum latius describit, idque brevioribus verbis a Theodoro Lectore pag. 553. comprehensum recensebimus: ὅπως δὲ τὸν ἐνάρετον, ἔδειξε τὸ πεῖ τὰς πληγῶντας ἐλληνίδας κόρεας ἐν τῇ πηγῇ αἱ πνεὺς ἐπὶ τῷ ἥρμαλι ιανώθυ ἐπολιθώθουν, καὶ ἡ πηγὴ ἐξηράνθη, ἀνένευχάμενος πάλιν, ἀπεκατέστη. τὰς μέντοι κόρεας πεπολιθώσθαι κατέλιπε. Q[uod]anto autem virtute præditus fuerit, appareat ex miraculo, quod factum est in puellis quibusdam Gentilibus, quæ lauabant in fonte. Ita enim post imprecationem Iacobi incanuerunt, & fons ipse exaruit, quem mox Iacobus orationibus suis restituit: Puellas vero ipsas canas reliquit. Aliud miraculum subiicit Theodoretus, de quodam iudice Persa iniquam sententiam proferente; qui ad revocandam priorem, melioremque dicendam impulsus fuerit, maxi-

maximi lapidis comminutione post Iacobi execrationem facta.
Inde ad Episcopatum urbis patriæ promotus est, quo facto ha-
bitionem quidem montanam cum urbana & ^{et} *yuwunv*, non
ex animi sententia commutavit, sed tamen nec cibum nec ve-
stitum aliter instituit. In eo officio curam gessit indigentium omni-
um, & viduis, orphanis, iniuriaque oppressis attulit auxilium,
quam in rem citato loco Theodoretus pluribus videri potest.

IV. Nec perdidit adolescentiam beatus Parens meus, sed
egregiam indolem stupendamque memoriam nactus libentissi-
me animo comprehendit, quæ ad solidam eruditionem faciunt
caque comparata per Diaconatus gradum in Ecclesia patria ac-
ceptum ad superiores adscendit. Audiamus verba ipsius ex ci-
tata Biographia: *Post iacta insinuatrixis & intra priuatos pa-
rietes pietatis fundamenta initio quidem Schola Greussenſe
conceditus, paullo autem post ob maximos belli motus Erfordi-
am anno 1636. missus, ibidem sub informatione diversorum præce-
ptorum priuatorum ad annum usque 1643 educatus fui, quo i-
pso Greussenam redux ibi Duce charissimo fratre, Ernesto Ten-
zelio, plerius literis incubui, atq; eos per Dei benedictionem pro-
gressus feci, ut anno 1647. mense Nouembri ad Academiam
Wittebergensem missus fuerim, quam ingressus S. Theologie præ-
cipue nomen dedi, insimul tamen studia quoque Philosophica tra-
ctavi, atque d. 23. Aprilis 1649. summum in Philosophia gradum
adepius sum, quo excitatus Domin. Judica 1650. primum Collegi-
um priuatum publice de consensu Facultat^s Philosophica aperiu-
se sequentibus etiam annis Lirguas, Graciam, Ebraeam, Chaldaean,
Syram atq; Arabicam, nec minus omnes fere Philosophia partes
legendo & respectuive etiam disputando priuatim proposui, & in
Philosophia Respondentia et & ultra vicies publicas Presidios par-
tes sustinui. Anno 1654. Calendis Maii in numerum A. iuncto
rum Facultatis Philosophice publice receptus sum. In Theolo-
gia sexies respondentia partes in me suscep*tis*, bis Disputationum Au-
tor. Anno 1655. a Facultate Theologica a potestate Theologica
tam legendo quam disputando priuatim trahendi caque publi-
ce intromandi accepi. Anno 1657. ad Diaconatum Greussenſe*

¶ 2. Māit legitime vocatus sum. Eodem anno a Facultate Theologica Wittebergenſi Licentiam assumendi gradum in Theologia sumnum perii eamq; impetravi, vt d. 23. Septembris post exhibita consueta ſpecimina a Dn. D. Andrea Kunado, tunc Decano, ſolenniter Licentiatus Theologiae renunciatus fuerim. D. 24. Octobris eiusdem anni Witteberga ad ſuceptam functionem Ecclesiasticam abii, dieque 29. Octobris Greffenam perueni. D. 15. Novembris s. Domin. XXV. poſt Trin. Ebelebiæ ordinatus sum, d. 22. Nouembris ſeu Domin. XXVI. poſt Trinit. Concionem meam inauguralem habui. D. 10. Decembris a Perilliſtri & Generofiſimo Dn. Dn. Ludouico Günthero, Com. de Svarzburg & Hohnstein &c. Domino meo per quam gratioſo confirmationem in Diaconatu Greffenſi, aſſecratam promiſionem ſucceſſionis in Paftratu Greffenſi & Inspectionis, nec minus vocationem ad Aſſeffram Confiftorii Ebelebiæ - Svarzburgici accepī. Anno 1658. d. 16. Febr. cum leſtissima virgine Sophia Elisabetta, B. Wilhelmi Lyſeri SS. Theologie D. & PP. Wittebergenſis relata filia ſponsalia publica celebravi. Idem matrimonium d. XX. Aprilis eiusdem anni Witteberga consummavi, poſt d. 8. Māit cum bac Mea Greffenam veni. Eodem anno d. VI. Novembris Inspectio Ecclesiastica live Superintendatura, quam vocant, Comitatus Svarzburgici portionis Ebelebiensis demandata mibi fuit, quam ſicut in nomine SS. Trinitatis in me fuſſepi, ita d. XXV. Novembris omnes Domini Pafiores numero XXXI. reverentiam & obedientiam ſipulata manu mibi promiſerunt. Anno 1659. Paftratu Greffenſi poſt excessum Dn. Christoph. Toppii vacante vocatione ante biennum promiſa d. XX. Māit mibi exhibita atque paulo poſt Generofiſimi Comitis noſtri Confirmatione corroborata fuit. Anno 1662. d. XIII. Octobris Witteberga à Dn. D. Job. Andrea Quenſtedti Doctoř Theologie ſolenniter renunciatus fuit inter ſeptem competitores ſecundus, ſumus erogante maximam partem Iuſtissimo Dn. Dno Ludovico Günthero Com. Svarzburgico, Dno meo gratoſiſimo. Fauit DEus ut novi honores in iſis gloria & Eccleſie emolumenū cedant. Porro noſter Greffenae permanſit vsque ad an. 1671. quo Arnsdadiam ab eodem Iuſtissimo Comite ad primacis Antiftitis munus, & qua ei commixa- fuit

fuit, translatus est; quod usque ad vitam finem sicuti administravit, quamquam ad splendidissimas Professiones Theologicas in Academias Wittenbergensi, Regiomontana & Ienensi, aliasque functiones Ecclesiasticas in clarissimis quibusdam urbibus obtundas vel denominatus vel requisitus fuit. In eo autem cum Iacobus Nisiensis comparari potest, quod in patria pariter precipuo Sacerdotii officio functus est, nec minori cura pupilos aliosque pauperes respexit: siquidem artibus in primis liberalibus deditos liberaliter prosecutus Stipendia in schola Arnstadiensi apud deputata, quorum usus pene collapsus erat, in integrum restituit, atque quotannis distribui curauit.